广 东 省 护 理 学 会
广东省岭南南丁格尔护理研究院

关于举办“第十四届广东省护理创新大赛”作品征集通知

各地市护理学会、各医院护理部、各院校：

护理创新是促进护理专业发展和护士专业成长的核心动力。自 2012

年始，广东省护理学会每年举办一届护理用具创新大赛，十三年来，通过

大赛，营造了良好的创新氛围，一些优秀的成果得到展示与转化，也培养

了一批创新人才。为继续给广大护理人员提供护理创新展示、成长的平台，

广东省护理学会联合广东省岭南南丁格尔护理研究院拟于 2025 年 11 月 2

1-24 日在广州举办《第十四届广东省护理创新大赛》、组织推选“第八

届护理创新先进集体与个人”和“第六届护理创新转化先进个人”，同步

举办《护理创新与管理研讨班》（学习班通知近期另行发布，请关注岭南

护理网）。本次大赛是一次不可多得的多层次的学习交流机会，相信对进

一步激发广大护理人员创新意识，推动护士创新、护理专利、产品、论文、

成果的转化有积极的帮助。现将大赛相关要求通知如下：

一、第十四届护理创新大赛要求

1．参赛作品要求

凡是与护理相关的创新项目均可以参加，包括护理用品、用具、器械、

临床护理模式、理论、方法、流程等。作品可以是已获得专利的、或已有

实物或已在临床运用的，也可以是尚未取得专利或转化运用的护理创新创

意。具体包括：

1.1 护理用具创新：指护理用具、一次性用品、护理耗材的创新等；

1.2 护理设备创新：指有源医疗器械或护理设备的创新等；

1.3 护理管理创新：指护理流程（含专科疾病流程创新）、护理模式、护

理理论、护理信息系统等的创新

1.4 仿真创新应用：包含智能装备仿真、仿真教学、医学仿真、仿真创新

设计、数字建模与智能决策等。

1.5 其它：以上未涵盖的护理创新

2．请填写好《护理用具创新大赛参赛项目申请表》，由单位汇总目录后

统一发送至指定邮箱：gdshlyjcx＠163．com。

3．根据申请获奖的数目和质量评出特、一、二、三等奖及优胜奖若干，

并颁发获奖证书，特别优秀的将推荐给生产厂家或推荐参加全国大赛。

二、推选表彰活动：

1．护理创新先进个人推选：要求参评者思想品德好、工作踏实、在临床

中能积极发现问题、创新性的解决问题，并取得良好的临床效果；积极参

加护理创新大赛，曾获得与护理创新相关的奖励和荣誉，有成功申请专利

或成果转化者优先参评。每单位限报 1 人，参选者填写《护理创新先进个

人申报表》）并附上相关佐证材料，需由单位审核并盖章，届时将由组委

会评 5-10 名优秀个人进行表彰。

2．护理创新先进集体推选：在护理创新的组织、管理、培训、转化等工

作中成效显著的单位可参与本次护理创新先进集体的推选。有意者请填写

《护理创新先进集体申报表》并附相关佐证材料，需由单位审核并盖章，

届时将由组委会推选 3-5 个先进集体进行表彰。

3．护理创新转化先进个人推选：有护理用具创新转化者均可参加本次推

选，转化的形式包括产品产出、临床应用、论文发表、获得成果等。参选

者填写《护理创新转化先进个人推荐表》并附上相关佐证材料，需由单位

审核并盖章（每个单位限报 1人），届时将由组委会根据参评情况评出若

干名优秀个人进行表彰。

往届已获得创新先进个人和集体的，此次再次申报者必须提交 2024

年 9月-2025 年 9 月期间获得的创新成果，以往的成果不列入本次参评的

材料。欢迎有转化成果的个人或集体参加。

三、参赛及推荐先进材料上交时间和方式

参赛材料上交截止时间均为 2025 年 10 月 10 日。护理用具创新大赛

参赛作品只交电子版（请同步通过初赛信息二维码填写并提交项目基本信

息，二维码见下，请切记填写，会务组将通过此汇总表核对参赛作品）；

先进集体和各类先进个人的推选材料必须同时上交纸质版和电子版材料，

纸质材料由单位审核盖章后统一邮寄至：广州市越秀区流花路 111 号健康

医学科李玉婷（18388025287）；电子版材料发送至组委会邮箱：gdshly

jcx@163.com。

四、注意事项

1．护理用具入围通知时间：10月 31 日前反馈入围复赛情况。

2．有意向参加大赛或报名参加《护理创新与管理研讨班》者，请扫描下

方二维码进群，我们将在群内下发大赛和学习班的通知、相关资料与实时

信息。各类报名表请扫描下方的二维码进行提取下载。

3、报名表命名统一为：工作单位+姓名+作品名

广东省护理学会

广东省岭南南丁格尔护理研究院

2025 年 8 月 12 日

大赛群二维码 初赛信息二维码 各类报名表下载码

mailto:gdshlyjcx@163.com。
mailto:gdshlyjcx@163.com。

附件 1：

广东省第十四届

护理用具创新大赛参赛项目申请表

项目名称：

申请者：

申请单位：

申请日期：

温馨提示：申请表请不要复制申报专利的内容，尽量用通俗易懂的语言表达。

申

请

人

第

一

署

名

申

请

人

姓名或名称 年 龄

工作单位
职务

职 称
学历 电话

地址
邮政编

码

单位

联

系人

姓名
电话 邮箱

地址 邮政

编码

作品类型

1、护理用具创新：□血管通路类 □基础护理类 □专科护理类 □体位护理类

□病号被服 □安全防护类 □康复护理类 □护理类用车 □辅助工具 □其他

2、护理设备创新

3、护理管理创新：□流程创新 □护理信息创新 □模式创新 □理论创新

□方法创新 □其他

4、仿真创新应用：□智能装备仿真 □仿真教学 □医学仿真 □ 仿真创新设

计 □化工仿真 □数字建模与智能决策

5、其他

专利情况

1.是否已成功申请专利：□是 □否

2.申请的专利是否成功转化：□是 □否

1、研究背景（当前存在的问题描述）：

2、研究目的（针对问题目前的解决方案及方案存在问题，希望通过本次创新达到的效果）：

3、研究方法：

4、创新解决方案（创新点）：

5、图例（项目结构内容介绍及优点）：

6、项目用途（使用方法、使用范围）：

7、知识产权现状及完成的查新工作（国内外专利情况、已有专利证书附证书首页图片、正

在申请专利，写明申请号）：

8、市场需求分析（以该院或该科室为例，年使用量，建议销售价格）：

单位

意见 （单位盖章）

年 月 日

评审

意见

年 月 日

以上内容，请分条目、精炼、概括、重点地进行阐述，观点要鲜明，每个条

目限 100 字以内。建议不要把专利交底书内容直接张贴。（请提供附件目录的详

细资料，资料不完整将不予受理）

一

附件 2：

护理创新先进个人申报表
单 位 姓名

性别 年龄 文化程度

工作年限 职称 职务

联系方式 邮箱

参加创新大赛

获奖情况

获专利情况

创新成果转化

情况（包括科

研论文、基金、

用具转化等情

况）

参与创新相关

教学培训、组

织管理及其它

工作

单位

意见 年 月 日

佐证材料清单：（无佐证材料的取消参评资格）

一、参加护理创新比赛相关凭证，如通知书等

二、获护理创新荣誉情况（荣誉证书复印件）

三、获专利情况（专利证书复印件）

四、创新成果转化情况

五、参与创新相关教学培训、组织管理情况

一

附件 3：

护理创新先进集体申报表

单位 开展护理创新工作时间

主要事迹

（800 字以内，请对医院或科室护理创新工作的组织结构、工作方法、人才培养、创新成效

等方面进行阐述）

单

位

意

见

年 月 日

佐证材料清单：（无佐证材料的取消参评资格）

一、医院获得护理创新相关荣誉证书

二、医院获得护理创新相关专利证书

三、医院在护理创新成果转化中取得的产品凭证资料

四、其他护理创新工作方面取得成效的凭证资料

一

附件 4：

护理创新转化先进个人申报表
单 位 姓名

性别 年龄 文化程度

工作年限 职称 职务

联系方式 邮箱

创新成果转

化情况

（请描述获得专利情况和时间、临床应用、发表科研论文、获得成

果、产品产出、参与大赛情况及其他获奖情况，若有多项成果请依

次列出并提供相关佐证材料，无佐证材料者取消参评资格）

单位意见

（单位盖章）

年 月 日

佐证材料清单：（无佐证材料的取消参评资格）

一、获专利情况（专利证书复印件）

二、创新成果转化情况相关凭证

三、其它创新相关的证明材料

一

、

		2025-08-13T09:14:55+0800